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CONTRIBUȚIA PERSONALĂ 

 

 

Ipoteza de lucru și obiective 

  

 Această lucrare a fost concepută plecând de la faptul că am dorit evaluarea unor 

posibilități de tratament chirurgical conservator minim invaziv în cazul pacienților cu 

neoplasm renal în stadiu localizat, care în ultimul deceniu tind să își extindă tot mi mult 

indicația, și să înlocuiască treptat chirurgia clasică. 

 Multiple variante de scoruri anatomice preoperatorii, care să cuantifice 

complexitatea intervenției chirurgicale în încercarea de a da un cararcter de 

predictibilitate rezultatelor postoperatorii, au fost elaborate, dintre cele mai uzitate fiind 

P.A.D.U.A. (preoperative aspects and dimensions used for anatomic classification), 

R.E.N.A.L. (radius exophyic/endophytic nearness anterior/posterior location scoring) și 

zonal NePhRO ((Ne)arness to collecting system, (Ph)ysical location of the tumor in the 

kidney, (R)adius of the tumor, and (O)rganization of the tumor.). În literatura de 

specialitate există numeroase studii publicate despre scorurile preoperatorii, dar cu 

rezultate contradictorii, motiv pentru care am dorit evaluarea unor astfel de scoruri 

aplicate populației din arealul geografic pe care îl deservește Clinica de Urologie Sibiu. 

 Abordul retroperitoneoscopic, deși este mai solicitant decât cel laparoscopic 

datorită spațiului mai restrâns de lucru, este superior celui din urmă prin reluarea mai 

rapidă a tranzitului intestinal datorită evitării cavității peritoneale și printr-un necesar mai 

scăzut de medicație antialgică în perioada postoperatorie imediată. 

 Pe lângă complexitatea cazului dată de caracteristicile tumorale, rezultatul 

postoperator este influențat atât de experiența chirurgului cât și de tehnica operatorie pe 

care o foloșește. Plecând de la această premisă am dorit evaluarea rezultatelor 

nefrectomiei parțiale în funcție de materialele de sutură folosite în cursul intervenției 

chirurgicale. 

 Nu în ultimul rând, fiind un centru urologic cu experiență vastă în nefrectomia 

parțială deschisă, am dorit să evaluăm rezultatele obținute prin abordul 

retroperitoneoscopic cu cele obținute în chirurgia clasică. 



  

 

 Obiectivele cercetării efectuate în teza actuală au fost: 

1. Evaluarea scorurilor preoperatorii de prognostic la pacienții cu 

nefrectomie parțială prin abord retroperitoneal pentru tumori renale 

localizate 

2. Evaluarea firelor de sutură folosite pentru renorafie la pacienții cu 

nefrectomie parțială retroperitoneoscopică 

3. Compararea rezultatelor intra și postoperatorii imediate a nefrectomiei 

parțiale retroperitoneoscopice cu chirurgia deschisă 

 

 

Metodologia generală 

  

 În vederea atingerii obiectivelor propuse am efectuat studii analitice 

observaționale, prospective, în care au fost incluși pacienți internați în Clinica de 

Urologie a Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu în perioada ianuarie 2010-iulie 

2017, care au fost tratați chirurgical pentru neoplasm renal prin nefrectomie parțială prin 

abord retroperitoneoscopic. 

 Au fost evaluați parametrii intraoperatori, complicațiile intra și postoperatorii 

clasificate conform sistemului Clavien-Dindo, evoluția funcției renale prin prisma ratei 

de filtrare glomerulară estimată pe baza creatininei serice (determinată preoperator și la 

48 ore postoperator). 

  

 Preoperator pacienților li s-au consemnat următoarele date:  

 date demografice (vârstă, sex) 

 indicele de masă corporal 

 scoruri anatomice preoperatorii (P.A.D.U.A., R.E.N.A.L. și zonal 

NePhRO) 

 creatinina serică, alături de valoarea ratei de filtrare glomerulară 

estimată cu ajutorul formulei CKD-EPI  

  



 Intraoperator au fost consemnate următoarele date: 

 timpul total al intervenției chirurgicale 

 timpul de ischemie caldă 

 timpul de sutură al defectului parenchimatos renal 

 necesitatea suturii sistemului colector 

 pierderile estimative de sânge 

  

 Postoperator au fost urmărite: 

 pierderile de sânge care au necesitat transfuzie 

 complicații cuantificate pe baza sistemului Clavien-Dindo 

 creatinina serică determinată la 48 ore postoperator, alături de valoarea 

ratei de filtrare glomerulară estimată cu ajutorul ecuația MDRD de 

modificare a dietei în boala renală 

 perioada de spitalizare 

 Analiza statistică a acestei lucrări a fost efectuată folosind testul chi-pătrat, testul 

Fischer exact și testul Mann-Whitney U pentru variabilele parametrice. De asemenea s-a 

folosit SPSS version 18 și Microsoft Excel. O valoare p <0,05 a fost considerată statistic 

semnificativă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Studiul 1 – Evaluarea scorurilor preoperatorii de prognostic la pacienții cu 

nefrectomie parțială prin abord retroperitoneal pentru tumori renale 

localizate 

 

Obiectivele studiului 

 

Obiectivul nostru este de a evalua care dintre cele 3 sisteme de evaluare este mai 

exact în determinarea caracteristicilor intraoperatorii și a rezultatelor postoperatorii la 

pacienții supuși intervenției chirurgicale retroperitoneoscopice nephron-sparing pentru 

tumorile renale T1. 

 

Material şi metodă 

 

În perioada ianuarie 2014 și iulie 2017, 37 de pacienți (p) au beneficiat de 

chirurgie de prezervare a parenchimului renal prin abord retroperitoneal în departamentul 

nostru pentru tumoră renală localizată. Toţi pacienţii aveau un rinichi contralateral 

normal. Selecția pacienților pentru intervenția chirurgicală nephron-sparing s-a bazat pe 

scanarea CT preoperatorie, localizarea tumorii, starea generală de sănătate a fiecărui 

pacient și preferințele individuale ale chirurgului. 

Toate datele pacienților au fost trecute într-un tabel rezumativ, incluzând vârsta, 

sexul, sistemul anatomic de evaluare preoperatorie P.A.D.U.A., sistemul de nefrometrie 

R.E.N.A.L. și sistemul zonal NePhRO, timpul operator (de la deschidere la închidere), 

pierderea estimată de sânge și perioada de spitalizare. 

 

Tehnica chirurgicală retroperitonescopică nepho-sparing  

Pentru abordarea retroperitoneală am folosit 4 trocare, unul de 10 mm pentru 

camera de la nivelul vârfului coastei a 12-a, și alte trei trocare de lucru (unul de 10 mm și 

două de 5 mm). Accesul retroperitoneal se face prin-o incizie la vârful coastei a XII-a. 

Ţesutul subcutanat este îndepărtat cu foarfeca şi apoi se penetrează fascia 



retroperitoneală  cu disecție digitală pentru crearea camerei de lucru. Montarea trocarelor 

se face sub control digital sau la vedere: un trocar de 5 mm poziţionat la vârful coastei a 

XI-a, un trocar de 10 mm în unghiul costomuscular şi ultimul trocar de 5 mm poziţionat 

pe linia axilară anterioară la 2-3 cm. faţă de spina iliacă 

După poziționarea celor 4 trocare și crearea spațiului de lucru retroperitoneal, s-a 

deschis fascia Gerota, iar artera renală a fost izolată. Pentru a respecta regulile oncologice 

ale procedurii, grăsimea din jurul tumorii a fost excizată. Artera renală a fost apoi strânsă 

cu o clemă de tip vascular bulldog, fără a se efectua clamparea venei renale și a fost 

efectuată excizia la rece a masei tumorale renale folosind foarfeca cu vârf rotund. 

Specimenul este plasat într-o pungă de recuperare, care va fi apoi îndepărtată la 

sfârșitul procedurii. S-a utilizat fir de sutură întreruptă 3.0 Bicril
TM

 pentru a închide 

sistemul de colectare în cazul atingerii acestuia. Defectul de parenchim renal a fost închis 

cu ajutorul unei suturi continue de tip Bicril
TM

 1 pentru 21 de pacienți legată la ambele 

capete cu cleme Hem-o-lock
TM

, iar pentru 16 pacienți am folosit sutura continuă V-loc
TM

 

1. După obţinerea hemostazei, artera renală a fost declampată. 

Piesa operatorie se extrage în întregime pe la nivelul inciziei pentru unul dintre 

trocare, și este trimisă spre analiză anatomo-patologică. Nu folosim tehnica de morselare 

piesei în vederea extragerii. 

 

Rezultate 

 Treizeci și șapte de pacienți au indeplinic criteriile de includere în studiu și au 

fost evaluați pentru a atinge obiectivele acestui studiu.  

 Vârsta medie a pacienților cu nefrectomie parțială a fost de 54,3 ± 9,1 ani, cu 

incidență mai ridicată la decada a 5-a și a 6-a de viață.  

 În cadrul studiului rata de prevalență a fost de 2,3:1 în favoarea sexului masculin. 

Valoarea medie a creatininei serice, preoperator, pentru grupul de pacienți a fost de 0,97 

± 0,14 mg / dl. Toți pacienții au avut rinichi contralaterali normali. Diametrul mediu al 

tumorii în acest grup a fost de 3,6 ± 0,86 cm. 

Caracteristicile comparative preoperatorii ale pacienților care cuprind pe lângă 

vârsta medie, diametrul tumoral evaluat tomografic și grupele de risc conform celor 3 

scoruei anatomice luate în calcul, sunt prezentate în tabelul 1. 

 



 

 

Tabel 1. Caracteristici preoperatorii ale pacienților din studiu 

Pacienţi  37 

Vârstă medie (ani)±DS (interval) 54.3± 9.1 (26-72) 

Valoarea medie a creatininei preoperator (mg/dl) ±DS (interval) 0.97±0.14 (0.6-1.3) 

Diametrul mediu al tumorii la CT (cm) ± DS (interval) 3.6± 0.86 (1.3-6.2) 

Scor P.A.D.U.A.   

 Scăzut (6-7) 20 (54.05%) 

 Mediu (8-9) 13 (35.13%) 

 Ridicat (10-14) 4 (10.82%) 

Scor renal de nefrometrie R.E.N.A.L.   

 Scăzut (4-6) 19 (51.35 %) 

 Mediu (7-9) 17 (45.94 %) 

 Ridicat (10-12) 1 (2.71 %) 

Scor zonal NePhRO   

 Scăzut (4-6) 16 (43.24 %) 

 Mediu (7-9) 11 (29.72 %) 

 Ridicat (10-12) 10 (27.04 %) 

Volumul mediu al tumorii la CT (ml) ± DS (interval) 28.9±6.3(16-64) 

 DS-deviaţie standard 

 

 În urma evaluării caracteristicilor preoperatorii pe baza sistemelor de cuantificare 

anatomică, acestea au avut un procentaj comparabil de pacienți încluși în grupa de risc 

scăzut în ceea ce privește complexitatea intervenției chirurgicale, scorul P.A.D.U.A.  

prezentând cel mai mare procent de 54,05 % față de celelalte două scoruri care au avut un 

procent de 51,35%, respectiv 43,24%.  

 În grupa de risc intermediar scorul R.E.N.A.L. a avut cel mai mare număr de 

pacienți incluși cu un procentaj de 45.94 %, urmat de P.A.D.U.A. cu un procent de 35,13 

% și zonal NePhRO cu 29,72 %.  

 Un număr important de pacienți au fost incluși conform scorului NePhRO în 

grupa de risc înalt cu un procent de 27,04%, raportat la procentul scăzut al celorlalte două 

sisteme 10,82 pentru P.A.D.U.A. și 2,71 % pentru R.E.N.A.L. (Fig.11) 

 Când se utilizează scorul P.A.D.U.A. pentru a evalua caracteristicile tumorale 

preoperatorii și pentru a le compara cu rezultatele intraoperatorii și postoperatorii, 



observăm că timpul operator crește proporțional de la 116,5 minute (min) la pacienții cu 

risc scăzut la 166,2 minute la pacienții cu risc crescut, cu semnificație statistică 

importantă demonstrată de valoarea p mai mică de 0.001. 

Restul rezultatelor evaluate în acest studiu sunt prezentate în Tabelul 2. 

 

Tabel 2. Parametrii pre-, intra- și postoperatori raportați la clasele de risc P.A.D.U.A 

 
 Scorul P.A.D.U.A.  Valoare 

P  Risc scăzut Risc mediu Risc ridicat 

Pacienţi 20 13 4 n/a 

Timpul operator (min)±DS 

(interval) 

116.5±22.7 (90-

170) 

160.7±32.5 (95-

230) 

166.2±4.7 (160-

170) 

<0.001 

Pierderi de sânge (ml) ±DS 

(interval) 

178.1±30.3 (150-

250) 

266.9±161.6 (150-

750) 

197.5±15.0 (180-

210) 

0.07 

Rata de transfuzie 0 1 (2.7%) 0 n/a 

Timpul de ischemie caldă 

(min) ±DS (interval) 

18.2±2.94 (14-25) 24.3±5.9 (15-39) 23.2±7.1 (14-31) 0.001 

Rata medie preoperatorie de 

filtrare glomerulară eGFR 

(ml/min/1.73 m2) ±DS 

(interval 

81.93±22.23 

(44.56-124.91) 

81.02±11.2 

(61.38-96.56) 

77.79±9.56 

(66.88-95.72) 

n/a 

Rata medie postoperatorie de 

filtrare glomerulară (48h) 

eGFR (ml/min/1.73 m2) ±DS 

(interval) 

75.77±18.85(40.91-

108.32) 

70.2±16.98(33.04-

90.01) 

65.24±8.91(50.14-

84.77) 

n/a 

Procentul scăderii ratei de 

filtrare glomerulară după 

nefrectomia parţială (%) 

7.51 % 13.35% 16.13 % 0.02 

Sutura sistemului de colectare 1 (2.7%) 12 (32.4%) 4 (10.8%) n/a 

Durata spitalizării 4.0±1.16(3-7) 4.2±1.18(3-7) 5.2±1.5(4-7) 0.12 

 

 Timpul de ischemie caldă a fost cuprins între 14 și 39 de minute, fiind 

demonstrată o diferență semnificativ statistică a acestuia între clasele de risc ale scorului 

P.A.D.U.A (p  0,001). (Fig 12)  

 



 

 

 Rata filtrării glomelurale estimată cu ajutorul ecuația MDRD de modificare a 

dietei în boala renală, a scăzut ușor, sistemul P.A.D.U.A. reușind să departajeze eficient 

pacienții, scăderea procentuală medie fiind de 7.51 % pentru riscul scăzut, respectiv 

13.35% și 16.13 % pentru riscul mediu și înalt (p = 0,0252).  

 Același lot de pacienți a fost evaluat folosind scorul anatomic preoperator de 

nefrometrie R.E.N.A.L..Caracteristicilor evaluate sunt enumerate în Tabelul 3. 

   

Tabel 3. Parametrii pre-, intra- și postoperatori raportați la clasele de risc R.E.N.A.L. 

 Scorul R.E.N.A.L.de nefrometrie Valoare P 

 Risc scăzut Risc mediu  Risc ridicat 

Pacienţi 19 17 1 n/a 

Timpul operator (min)± DS 

(interval) 

118.4±21.7(90-

170) 

164.4±33.4(120-

230) 

160 0.02 

Pierdere de sânge (ml) ±DS 

(interval) 

171.1±24.9(150-

230) 

257.6±140.5(170-

750) 

190 0.04 

Rata de transfuzie 0 1 (2.7%) 0 n/a 

Timpul de ischemie caldă 

(min) ±DS (interval) 

17.6±2.7(14-25) 23.9±5.5(14-39) 31 <0.001 

Rata medie preoperatorie de 

filtrare glomerulară eGFR 

(ml/min/1.73 m2) ±DS 

(interval) 

78.49 ± 8.44 

(44.56-104.45) 

80.22 ± 21.45 (0.7-

1.3) 

66.88 n/a 

Rata medie postoperatorie de 

filtrare glomerulară (48h) 

eGFR (ml/min/1.73 m2) ±DS 

(interval) 

77.31±16.23(40.91-

108.32) 

72.89±23.91(33.04-

106.67) 

50.14 n/a 

Procentul scăderii ratei de 

filtrare glomerulară după 

nefrectomia parţială (%) 

1.5 %  9.13 % 25.02 % 0.006 

Sutura sistemului de 

colectare 

0 16 (43.2 %) 1 (2.7%) n/a 

Durata spitalizării  3.9± 1.11(3-7) 4.2± 1.14(3-7) 7 0.04 

 



 Scorul de nefrometrie R.E.N.A.L. a putut să anticipeze timpul de ischemie caldă 

în funcție de grupurile de risc (17,6 vs. 23,9 vs 31 min) cu o valoare p sub 0,001.   

 Scăderea funcției renale a fost direct proporțională cu scorul, cu 1,5% în grupul 

cu risc scăzut, 9,13% și 25,02% la pacienții cu risc mediu și ridicat (p = 0,006).(Fig.15) 

  

 Scorul zonal NePhRO a fost corelat statistic cu timpul total de operație, pierderea 

de sânge, ischemia caldă și scăderea funcției renale, toate cu o valoare p <0,05 (Tabelul 

4) 

 

Tabel 4. Parametrii pre-, intra- și postoperatori raportați la clasele de risc NePhRO 

 Scorul zonal NePhRO  Valoarea 

P  Risc scăzut Risc mediu Risc ridicat 

Pacienţi 16 11 10 n/a 

Timpul operator (min)± DS 

(interval) 

128.1±24.8(90-

170) 

131.3±29.7(90-

170) 

171.0±25.1(140-

230) 

<0.001 

Pierdere de sânge (ml) ±DS 

(interval)  

181.8±29.9(150-

250) 

180.0±34.6(140-

250) 

293.0±175.7(170-

750) 

0.009 

Rata de transfuzie 0 0 1 (2.7%) n/a 

Timpul de ischemie caldă 

(min) ±DS (interval) 

18.5±3.3(14-25) 19.3±3.9(14-26) 26.5±5.9(20-39) <0.001 

Rata medie preoperatorie de 

filtrare glomerulară eGFR 

(ml/min/1.73 m2) ±DS 

90.57±19.51 

(56.45-124.91) 

70.28±11.47 

(44.56-95.72) 

78.08±13.45 (0.8-

96.56) 

n/a 

Rata medie postoperatorie de 

filtrare glomerulară (48h) 

eGFR (ml/min/1.73 m2) ±DS 

(interval) 

88.06±18.45 

(62.41-108.32) 

66.09±8.33(40.91-

84.77) 

63.24±19.54(33.04-

96.56) 

n/a 

Procentul scăderii ratei de 

filtrare glomerulară după 

nefrectomia parţială (%) 

2.77 % 5.96 % 19.00 % 0.002 

Sutura sistemului de colectare 2 (12.5%) 5 (45.4%) 10 (100%) n/a 

Durata spitalizării 4.1±1.2 (3-7) 3.7±1.13 (3-7) 4.7±1.26 (3-7) 0.11 

 

 Scorul zonal NePhRO a reușit să facă o departajare semnificativă statistic în ceea 

ce privește timpul de ischemie caldă, acesta crescând proporțional de la 18,5 min în 

medie la riscul scăzut, la 19,3 min la riscul intermediar și 26,5 min la riscul înalt. 



 De asemenea în predicția scăderii ratei de filtrare glomerulare în perioada 

postoperatorie, acest sistem de cuantificare a reușit să izoleze cazurile dificile în grupa de 

risc crescut, rata de scădere fiind de 19 % față de 2,77 % în grupul de risc scăzut.  

 Toate complicațiile intraoperatorii și postoperatorii au fost înregistrate și 

clasificate conform sistemului Clavien-Dindo. După intervenția chirurgicală nephro-

sparing prin abord retroperitoneal, 9 pacienți (24,3%) au dezvoltat emfizem subcutanat și 

1 pacient (p) (2,7%) a necesitat transfuzii de sânge intraoperator. Complicațiile 

postoperatorii au fost reprezentate de fistula urinară la un pacient care a necesitat stent 

ureteral dublu J, un pacient cu hemoragie postoperatorie care a primit transfuzii de sânge, 

2 pacienţi cu infecții ale tractului urinar tratate cu antibiotice și 2 pacienţi cu infecție cu 

Clostridium difficile trataţi cu antibiotice orale și reechilibrare hidro-electrolitică 

parenterală.(Tabel 5) 

 

Tabel 5. Complicații intra- și postoperatorii  - risc scăzut 

Complicaţii Risc scăzut 

 P.A.D.U.A R.E.N.A.L NePhRO 

Emfizem subcutanat 3 (8.1 %) 2 (5.4%) 3 (8.1 %) 

Sângerări intraoperatorii care 

necesită transfuzie 

0 0 0 

Infecţie cu Clostridium difficile 1 (2.7%) 1 (2.7%) 1 (2.7%) 

Infecţii ale tractului urinar  0 0 0 

Fistula urinară 0 0 0 

Sângerări postoperatorii care 

necesită transfuzie 

0 0 0 

Hematom 0 0 0 

Clasificare Clavien-Dindo     

Gradul I 3 (8.1 %) 2 (5.4%) 3 (8.1 %) 

Gradul II 1 (2.7%) 1 (2.7%) 1 (2.7%) 

Gradul III 0 0 0 

Gradul IV 0 0 0 

Gradul V 0 0 0 

Total 4 (10.8 %) 3  (8.1 %) 4     (10.8 %) 



 

 Rata complicațiilor a fost de 51,1%, în cea mai mare parte de gradul I și II. În 

cadrul lotului de risc mediu 2 pacienţi (5,4%) din subgrupul delimitat de scorul 

R.E.N.A.L., iar conform celorlalte două scoruri doar 1 pacient (2,7%)a prezentat 

complicații de gradul III. (Tabel 6) 

 

Tabel 6. Complicații intra- și postoperatorii  - risc mediu 

Complicaţii Risc mediu 

 P.A.D.U.A R.E.N.A.L NePhRO 

Emfizem subcutanat 5 (13.5%) 7 (18.9%) 3 (8.1 %) 

Sângerări intraoperatorii care 

necesită transfuzie 

1 (2.7%) 1 (2.7%) 0 

Infecţie cu Clostridium difficile 0 0 0 

Infecţii ale tractului urinar  2 (5.4%) 2 (5.4%) 2 (5.4%) 

Fistula urinară 1 (2.7%) 2 (5.4%) 1 (2.7%) 

Sângerări postoperatorii care 

necesită transfuzie 

1 (2.7%) 1 (2.7%) 0 

Hematom 1 (2.7%) 1 (2.7%) 0 

Clasificare Clavien-Dindo    

Gradul I 5 (13.5%) 7 (18.9%) 3       (8.1 

%) 

Gradul II 5 (13.5%) 5 (13.5%) 2 (5.4%) 

Gradul III 1 (2.7%) 2 (5.4%) 1 (2.7%) 

Gradul IV 0 0 0 

Gradul V 0 0 0 

Total 11(29.7%) 14 (37.8 %) 6 (16.2%) 

 

 Cea mai mare rată de complicații în cadrul subgrupului de risc înalt au avut-o 

pacienții evaluați cu ajutorul scorului NePhRO de 24.3%, un singur pacient confrom 

scorurilor P.A.D.U.A. și NePhRO fiind cu o complicație de gradul III conform 

clasificării Clavien-Dindo. (Tabel 7) 

 

 



 

 

 

Tabel 7. Complicații intra- și postoperatorii  - risc ridicat 

Complicaţii Risc ridicat 

 P.A.D.U.A R.E.N.A.L NePhRO 

Emfizem subcutanat 1 (2.7%) 0 3 (8.1 %) 

Sângerări intraoperatorii care 

necesită transfuzie 

0 0 1 (2.7%) 

Infecţie cu Clostridium difficile 1 (2.7%) 1 (2.7%) 1 (2.7%) 

Infecţii ale tractului urinar  0 0 0 

Fistula urinară 1 (2.7%) 0 1 (2.7%) 

Sângerări postoperatorii care 

necesită transfuzie 

1 (2.7%) 1 (2.7%) 2 (5.4%) 

Hematom 0 0 1 (2.7%) 

Clasificare Clavien-Dindo    

Gradul I 1 (2.7%) 0 3 (8.1 %) 

Gradul II 2 (5.4%) 2 (5.4%) 5 (13.5%) 

Gradul III 1 (2.7%) 0 1 (2.7%) 

Gradul IV 0 0 0 

Gradul V 0 0 0 

Total 4 (10.8 %) 2 (5.4%) 9 (24.3%) 

 

 Dintre cele 3 sisteme de cuantificare anatomică preoperatorie, scorul NePhRO a 

prezentat rata cea mai mare în grupa de risc înalt de 24,3%, comparativ cu scorul 

R.E.N.A.L. și P.A.D.U.A. care au prezentat cea mai mare rată în cadrul grupei de risc 

intermediar de 37,8%, respectiv 29,7%.  

 

Discuţii 

 

 Toți pacienții din studiu au beneficiat de intervenție chirurgicală nephron-sparing 

pentru tumori renale şi au fost evaluaţi înainte de intervenția chirurgicală folosind trei 



sisteme de scorare diferite: P.A.D.U.A., sistemul R.E.N.A.L. de nefrometrie și sistemul 

zonal NePhRO. 

 Populația inclusă în studiul nostru a avut o vârstă medie 54,3 ani cu o deviație 

standard de 9,1 ani, fiind comparabil cu datele din literatură. Ouzaid et al. au efectuat un 

studiu  desfășurat în 2012 în care au fost incluși 87 pacienți operați de nefrectomie 

parțială prin abord retroperitoneoscopic, care au prezentat o vârstă medie de 59 ani cu 

deviație standard de 11 ani. Acest fapt poate fi explicat prin prevalența mare a 

carcinoamelor renale (cu celule clare, papilar sau cu celole cromofobe) care reprezintă 

peste 90% din neoplasmele renale și care sunt specifice decadelor 5 și 6 de viață.[19,102] 

 De asemenea am observat în cadrul populației laute în studiu un procent 

semnificativ mai mare de pacienți de sex masculin, proporția M:F fiind de 2,3:1. Același 

Ouzaid et al. a obținut în cadrul studiului mai sus menționat o proporție de 2:1, iar la 

nivelul țării noastre această rată este de 1,8:1, fapt ce ne poate conferi termeni de 

comparație cu studiile din literatură, dar poate în același timp să permită extrapolarea 

rezultatelor noastre la nivel național. Această incidență poate fi explicată prin prevalența 

crescută a fumatului și expunerii la substanțe carcinogene în rândul bărbaților.[14,102]  

 Diametrul tumoral mediu al neoplasmelor renale luate în studiu a fost de 3,6 cm, 

semnificativ mai mare decât cele raportate de Ouzaid et al. de 2,64 cm sau de Reifsnyder 

et al. de 2,6 cm. Aceasta poate fi explicat printr-un diagnostic ușor mai tardiv al 

neoplasmului renal datorită accesului mai scăzut al populației țării noastre la metode 

imagistice avansate (tomografie computerizată sau rezonanță magnetică) față de media 

europeană.[102,103] 

 Timpul de ischemie caldă reprezintă cel mai important aspect al chirurgiei 

nephro-sparing, cu o mare influență asupra funcției renale postoperatorii. Scorul 

R.E.N.AL. și scorul NePhRO au putut anticipa mai exact timpul de ischemie, cu o 

valoare p <0,001. Atunci când se compară cele 2 sisteme de evaluare în ceea ce privește 

ischemia, valoarea variază de la 17,6 min vs 18,5 min la caracteristicile tumorale cu risc 

scăzut, până la 23,9 min față de 19,3 min la cele cu risc mediu și 31 față de 26,5 min 

pentru caracteristicile tumorale cu risc ridicat. Scorul P.A.D.U.A. are o valoare p 0,001, 

dar în ceea ce privește timpul mediu de ischemie caldă, nu a putut diferenţia între grupul 

cu risc mediu și cel ridicat. O componentă importantă a sistemului de cuantificare 

NePhRO este reprezentat de infiltrarea sistemului colector, care se factor independent în 



predicția timpului de ischemie caldă. Acest fapt se datorează cel mai probabil necesității 

suturii sistemului colector, care prelungește semnificativ timpul de ischemie caldă. 

 Rezultatele sunt comparabile cu cele raportate anterior la diferite serii de pacienți 

supuși procedurii de nefrectomie parțială. [101,104-107] 

Un alt aspect important al chirurgiei nephro-sparing este rata de filtrare 

glomerulară (GFR) după procedură. Am estimat rata RFG folosind ecuația MDRD de 

modificare a dietei în boala renală, care oferă estimări imparțiale și suficient de corecte 

pentru o gamă largă de subgrupe [108], cu creatinina serică determinată cu o zi înainte de 

procedură și la 48 de ore după operație . 

Scorul zonal NePhRO a realizat cea mai puternică corelație statistică în ceea ce 

priveşte scăderea ratei RFG estimate, cu o valoare p de 0,002, în timp ce scorurile 

P.A.D.U.A. și R.E.N.A.L. au înregistrat o valoare p de 0,006, respectiv 0,02. 

Sistemul de evaluare R.E.N.A.L. a fost singurul care a avut relevanță statistică în 

ceea ce privește durata spitalizării, cu o valoare p de 0,04. 

Toate cele 3 sisteme de evaluare au putut anticipa apariția complicațiilor după 

intervenția chirurgicală, cu semnificație statistică în grupul de gradul III conform 

clasificării Clavien-Dindo, cu o valoare p <0,005, comparabilă cu datele raportate de 

Hakky el al. [101]. 

Limitele studiului nostru sunt lipsa evaluării postoperatorii pe termen lung și 

reducerea numărului de cazuri în timp, deoarece intervenţia de nefrectomie parţială 

laparoscopică (NPL) este practică în departamentul nostru din luna ianuarie 2014. 

  

Concluzii 

 Scorul P.A.D.U.A. scorul de nefrometrie R.E.N.A.L.și scorul zonal NePhRO s-au 

dovedit a fi instrumente fiabile preoperatorii pentru a evalua complexitatea chirurgicală și 

pentru a anticipa rezultate precum timpul de ischemie caldă, pierderea de sânge, rata 

estimată RFG postoperatorie și rata complicațiilor. 

Aceste sisteme de evaluare nu sunt ideale, lăsând loc liber cercetării pentru a găsi 

o formulă mai obiectivă care să excludă caracteristicile subiective, cum ar fi experiența 

chirurgului, în vederea obţinerii unui rezultat cât mai exact. 

 

 



 

 

Studiul 2 – Evaluarea firelor de sutură folosite pentru renorafie la pacienții 

cu nefrectomie parțială retroperitoneoscopică 

 

Obiectivele studiului  

De la primele intervenții chirurgicale efectuate, materialele de sutură au 

reprezentat un instrument indispensabil în armamentariumul chirurgului, cu o evoluție 

continuă de la origine vegetală și animală la compoziție sintetică. 

 

Conform datelor din literatură, atât firul de sutură unidirecțional din 

polidioxanonă (V-Loc
TM

) cât și firul din acid poliglicolic (Bicril
TM

) sunt suturi 

absorbabile adecvate pentru închiderea defectului de parenchim renal după chirurgia de 

nephron-sparing, cu rezultate similare în ceea ce privește pierderea de sânge 

intraoperator, rata complicațiilor și durata spitalizării. 

Material și metodă 

În studiul de față am analizat rezultatele intraoperatorii și postoperatorii ale 

pacienților asupra cărora s-a practicat nefrectomie parțială pentru neoplasm renal în 

stadiu T1 și la care s-au utilizat firele V-Loc
TM

 (Covidien) sau Bicril
TM

 (Biosintex) 

pentru închiderea defectului de parenchim renal. 

Am analizat 37 de pacienți consecutivi, în perioada ianuarie 2014 și iulie 2017, 

care au beneficiat de o intervenție chirurgicală de tip nephron-sparing pentru tumorile 

renale T1-T2. Am împărțit pacienții în 2 grupuri în funcție de materialele de sutură 

folosite pentru renorafie, fir de sutură Bicril
TM

 1 pentru 21 de pacienți, folosit ca sutură 



continuă care a fost asigurată la ambele capete cu clip-uri Hem-o-lock
TM

, iar pentru 16 

pacienți am folosit firul V-loc
TM

 1 pentru sutură continuă.  

Pentru o evaluare mai obiectivă, am împărţit pacienții în 3 subgrupe în funcție de 

grupul de risc determinat prin sistemul de scorare preoperator zonal NePhRO. 

Am realizat un tabel rezumativ care cuprinde vârsta, sexul, sistemul anatomic de 

evaluare preoperatorie, timpul operator (de la deschidere la închidere), pierderea estimată 

de sânge, timpul de ischemie caldă, durata de spitalizare. 

Complicațiile perioperatorii au fost clasificate cu atenție utilizând sistemul 

Clavien-Dindo. 

Analiza statistică a acestui studiu a fost realizată folosind testul chi-pătrat, testul 

Ficher exact și funcții ale Microsoft Excel. Valoare p <0,05 a fost considerată statistic 

semnificativă. 

Rezultate 

Vârsta medie a pacienților cu nefrectomie parțială a fost de 54,3 ± 9,1 ani. 

Valoarea medie a creatininei serice, preoperator, pentru grupul de pacienți a fost de 0,97 

± 0,14 mg/ dl. Toți pacienții au avut rinichi contralaterali normali. Diametrul mediu al 

tumorii în acest grup a fost de 3,6 ± 0,86 cm. 

 Toate caracteristicile sunt prezentate în Tabelul 8. 

Tabel 8. Parametrii intra- și postoperatorie pentru pacienții cu risc scăzut 

 Scor zonal NePhRO cu risc scăzut 

(4-6) 

valoare 

P  

 Grupul V-loc
TM

  Grupul Bicril
TM

   

Pacienţi 7 9 n/a 

Timpul operator (min)±DS 

(interval) 

108.5±14.0(95-135) 143.3±20.3 (110-170) <0.001 



Cantitate de sânge pierdut (ml) 

±DS (interval) 

165.7±21.4 (150-170) 194.4±30.8 (160-250) 0.004 

Timpul de ischemie caldă (min) 

±DS (interval) 

16.0±3.0 (14-18) 18.2±2.03 (17-25) 0.02 

Sutura sistemului de colectare 0 2 (22.2 %) n/a 

Durata spitalizării 3.42±0.6 (3-4) 4.6±1.3(3-7) 0.07 

  

 La pacienții cu un scor NePhRO cuprins între 4-6, tipul de sutură utilizată pentru 

nefrorafie a prezentat o corelație statistică puternică cu timpul total de operație ( p 

<0,001), pierderea estimată de sânge ( p = 0,004) și timpul de ischemie caldă ( p = 0,02 ). 

În cadrul acestui subgrup 2 pacienți  (22,2%) au necesitat sutura sistemului pielo-calicial, 

ambii făcând parte din lotul de pacienți la care s-a utilizat firul de Bicril
TM

. 

 Timpul mediu de ischemie caldă a fost cu 12,3 % mai scurt în lotul în care s-a 

utilizat firul unidirecțional de polidioxanonă comparativ cu lotul de acid poliglicolic.  

 În ceea ce priveşte grupul cu risc mediu, timpul de ischemie caldă a fost 

semnificativ mai scurt în grupul la care s-a utilizat firul de sutură V-loc
TM

 decât în grupul 

Bicril
TM

 (17,7 min vs 20,8 min) cu o valoare p de 0,001, dar când am introdus în ecuație 

sutura sistemului de colectare care prelungește timpul de ischemie, valoarea p a crescut 

până la 0,05, fiind la limita semnificației statistice. Procentul timpului de ischemie caldă 

din timpul operator total este comparabil între cele două loturi  

 Timpul operator mediu a fost de 115,5 minute pentru lotul V-loc, în timp de 

pentru lotul Bicril a fost cu 17,9% mai lung, fiind de 140,7 minute. 

 Restul rezultatelor sunt prezentate în Tabelul 9 și sunt comparabile cu grupul cu 

risc scăzut, cu excepția duratei de spitalizare, care devine relevantă din punct de vedere 

statistic. 



 

 

Tabel 9. Parametrii intra- și postoperatorie pentru pacienții cu risc mediu 

 Scorul zonal de risc mediu NePhRO  

(7-9) 

Valoarea  

P  

 Grupul V-loc
TM

 Grupul Bicril
TM

   

Pacienţi 4 7 n/a 

Timpul operator (min)±DS 

(interval) 

115.5±21.8 (90-165) 140.7±23.7 (105-170) <0.001 

Cantitate de sânge pierdut (ml) 

±DS (interval) 

165.0±38.4(140-210) 188.5±84.1 (150-250) 0.1 

Timpul de ischemie caldă (min) 

±DS (interval) 

17.7±2.94 (16-22) 20.8±3.1 (14-24) 0.001 

Sutura sistemului de colectare 1 (25 %) 4 (57.1%) n/a 

Durata spitalizării 3.2±0.4(3-4) 4.0±0.8(3-5) 0.04 

 

 Grupul cu risc ridicat este cel mai reprezentativ pentru acest studiu, deoarece nu 

există diferențe majore între pacienți care să influențeze analiza statistică, toți pacienții 

necesitând sutura sistemului de colectare. 

Atât timpul operator cât și pierderea estimată de sânge au fost mai mari în grupul 

Bicril
TM 

față de grupul V-loc
TM

, 184,0 minute față de 158,0 minute și 344,0 ml față de 

242,0 ml, cu o valoare p <0,001, respectiv 0,01. (Tabel 10) 

 

 

 

 

 



 

 

Tabel 10. Parametrii intra- și postoperatorie pentru pacienții cu risc ridicat 

 Scorul zonal de risc ridicat NePhRO  

(10-12) 

Valoarea  

P 

 Grupul V-loc
TM

  Grupul Bicril
TM

   

Pacienţi 5 5 n/a 

Timpul operator (min) ±DS 

(interval) 

158.0±21.1 (140-170) 184.0±29.9 (160-230) <0.001 

Cantitate de sânge pierdut (ml) 

±DS (interval) 

242.0±125.7 (170-

400) 

344.0±232.3 (190-750) 0.01 

Timpul de ischemie caldă (min) 

±DS (interval) 

22.2±3.1 (20-26) 30.8±5.4 (25-39) <0.001 

Sutura sistemului de colectare  5 (100%) 5 (100%) n/a 

Durata spitalizării 4.0±0.7 (3-5) 5.4±1.0(4-7) 0.009 

 

 Timpul de ischemie caldă a fost semnificativ mai scăzut în lotul de pacienți la 

care s-a utilizat firul V-loc
TM

, procentual fiind cu 28% mai redus decât în lotul la ceare s-

a utilizat fir Bicril
TM

, prezentând o valoare p sub 0,001. (Fig. 21) 

 

Discuții 

 Studiul nostru a demonstrat eficiența pe care o prezintă firul unidirecțional de 

polidioxanonă în vederea închiderii defectului parenchimatos renal, obținând rezultate 

superioare  în cea ce privește timpul de ischemie caldă față de firul de acid poliglicolic. 

 Mai mulți autori au raportat o reducere semnificativă a timpului de ischemie caldă 

pentru pacienții la care s-a folosit sutură unidirecțională pentru nefrorafie [115,116,117], 



care se corelează cu rezultatele noastre, sutura V-loc
TM

 reducând timpul de ischemie cu 

27,9% în comparație cu sutura Bicril
TM

. 

Știind că sutura continuă reduce timpul de ischemie caldă indiferent de 

dimensiunea tumorii și locația acesteia [113], şi că strângerea nodului pe care 

laparoscopică necesită timp și adesea este mai slabă decât cea legarea manuală din 

chirurgia deschisă [111,112,114], pentru chirurgia nephron-sparing prin abord 

retroperitoneal (care oferă un spațiu redus de manevră), și pe baza rezultatelor obținute în 

cadrul studiului, putem aprecia că sutura continuă fără noduri pentru nefrorafie, cu 

utilizarea clip-urilor Hem-o-lock
TM

 pentru asigurarea suturii reprezintă o tehnică fesabilă 

care poate îmbunătății semnificativ rezultatele postoperatorii, și în special reducerea 

riscului de leziune renală în perioada postoperatorie.  

 Ambele materiale de sutură folosite pentru sutura parenchimului renal prezintă 

rezultate bune în ceea ce privește biodegradabilitatea [111,119], sutura necesitând o 

rezistență bună la tracțiune timp de peste o lună pentru menţinerea unei hemostaze bune 

și pentru facilitarea vindecării renale. O altă problemă importantă este aderența 

bacteriană care pare să favorizeze utilizarea firului de polidioxanonă față de cel din acid 

poliglicolic [120]. 

 Designul V-loc
TM

 cu buclă la capătul final oferă chirurgului posibilitatea să 

efectueze o sutură fără noduri, cu o singură clemă Hem-o-lock
TM

 plasată la capătul 

firului, reducând costul operației în comparaţie cu tehnica în care sunt necesare aplicarea 

de multiple clip-uri Hem-o-lock
TM

, aceste dispozitive reprezentând un sistem de fixare 

eficient potrivit lui Grigore et al. [118] 

Concluzii 



Sutura V-loc
TM

 este o sutură unidirecţională sigură, care permite chirurgului 

urolog efectuarea unei suturi de calitate la nivelul defectului parenchimatos renal după 

excizia formațiunii tumorale, reducând totodată timpul de ischemie caldă şi obţinând o 

hemostază bună în chirurgia de prezervare a parenchimului renal în comparaţie cu sutura 

absorbabilă standard. 

Prin confortul intraoperator oferit urologului, alături de rezultatele bune 

intraoperatorii și postoperatorii, poziționează la ora actuală firul de sutură unidirecțional 

pe un loc important între materialele de sutură utilizate în nepfrectomia parțială prin 

abord retroperitonescopic.  

Sunt necesare studii prospective la scară largă, cu urmărire pe termen lung și 

comparare directă cu suturi nou apărute, pentru a confirma locul suturii unidirecționale în 

armamentarium-ul urologului. 

 

Studiul 3 – Compararea rezultatelor intra și postoperatorii imediate a 

neprectomiei parțiale retroperitoneoscopice cu chirurgia deschisă 

 

Obiectivele studiului 

  

 Nefrectomia parţială prin abord deschis (NPD) a reprezentat tratamentul standard 

de aur pentru formaţiunile tumorale renale de dimensiuni mici în primul deceniu al 

secolului 21 [121]. Nefrectomia parţială laparoscopică (NPL) tinde să înlocuiască NPD 

datorită rezultatelor oncologice similare, scăderii consumului de medicație antialgică 

postoperatorii, durată de spitalizare şi perioadă de convalescenţă  scurte [122]. 

obiectivul studiului este reprezentat de evaluarea comparativă a două tehnici 

chirurgicale de nefrectomie parțială, prin abord retroperitonescopic și cel chirurgical 

deschis, în tratamentul tumorilor de parenchim renalîn stadiu T1-T2. 

  

Material şi metodă 



 În perioada ianuarie 2010 și februarie 2017, 76 pacienți au beneficiat de 

nefrectomie parțială pentru tumori renale localizate clinic, 37 pacienți au beneficiat de 

NPL prin abord retroperitonescopic și 39 pacienți prin intermediul chirurgiei deschise 

(NPD). Selecția pacienților pentru chirurgia de nephron-sparing a fost efectuată pe baza 

computer tomograf-ului preoperator, localizarea tumorii, statusul biologic individual și 

preferința individuală a chirurgului. 

 Am realizat un tabel retrospectiv rezumativ, care a inclus date privind vârsta, 

sexul pacienţilor, scorul nefrometric, timpul operator (de la deschidere până la închidere), 

pierderea estimată de sânge, timpul de ischemie caldă, durata spitalizării, stadiul 

patologic și marjele chirurgicale. 

Complicațiile perioperatorii au fost clasificate cu atenție utilizând sistemul 

Clavien-Dindo. 

Evaluare a clasificării complicațiilor și calcularea scorului nefrometric au fost 

efectuate de 3 persoane. 

 NPL a fost realizată prin abord retroperitoneal. După poziționarea celor 4 trocare 

și crearea spațiului de lucru retroperitoneal, a fost deschisă fascia Gerota, iar artera renală 

a fost izolată. Pentru a respecta regulile oncologice ale procedurii, grăsimea din jurul 

tumorii a fost excizată. Artera renală a fost apoi strânsă cu un buldog vascular, fără 

clamparea venei renale și a fost efectuată excizia la rece a masei renale folosind foarfece 

cu vârf rotund. 

 Specimenul a fost plasat într-o pungă de recuperare, care a fost apoi îndepărtată la 

sfârșitul procedurii. S-a utilizat fir de sutură întreruptă 3.0 Bicril
TM

 pentru a închide 

sistemul de colectare în cazul atingerii acestuia. Firul 3.0 Bicril
TM

 pentru sutură 

întreruptă a fost folosit la parenchimul renal pentru a obţine hemostaza arterelor 

segmentare. Defectul de parenchim renal a fost închis cu ajutorul unei suturi continue cu 

fir 1 de acid poliglicolic sau cu fir 1 unidirecțional de polidioxanonă (V-loc
TM

), asigurată 

la ambele capete cu clip-uri Hem-o-lock. După obţinerea hemostazei, artera renală a fost 

declampată. 

 Pentru intervenţia de NPD, după clamparea arterei renale, tumora a fost excizată, 

apoi sistemul de colectare a fost suturat cu fir 3.0 Bicril
TM

 - sutura întreruptă. 

Parenchimul renal a fost închis cu o sutură întreruptă cu fir 1 de acid poliglicolic, cu sau 

fără folosirea agenților hemostatici (Gelaspon
TM

). 



 

Rezultate 

 Vârsta medie a pacienților cu nefrectomie parțială a fost de 59,6 ± 16,4 ani, cu 

57,9 ± 11,6 ani pentru subgrupul cu nefrectomie parţială laparoscopică și 61,3 ± 12,4 

pentru chirurgia deschisă. Creatinina serică preoperatorie medie a fost aceeași pentru 

ambele grupuri de pacienți. În ceea ce privește localizarea tumorii, rezultatele sunt 

comparabile între grupul cu nefrectomie parţială laparoscopică și cel cu nefrectomie 

parţială deschisă. 

Pacienții din grupul NPD au prezentat tumori de dimensiuni mai mari şi scoruri 

nefrometrice şi P.A.D.U.A. mai mari.  

Caracteristicile comparative preoperatorii ale pacienților sunt prezentate în tabelul 

1 

Tabelul 11 Caracteristici preoperatorii ale pacienților din studiu 

 Toţi pacienţii NPL NPD p 

Pacienţi 76 37 39  

Vârsta medie  (ani)±DS (interval) 59.6± 16.4 (29-

76) 

54.3± 9.1 (26-

72) 

61.7±12.4(32-

76) 

ns 

Creatinina medie preoperator  (mg/dl) 

±DS (interval) 

1.0±0.4 (0.7-1.5) 0.97±0.14 (0.6-

1.3) 

1.0±0.4 (0.7-1.5) ns 

Partea unde se afla tumoarea     

 Dreapta 28 (36.8%) 16 (43.2%) 12 (30.7%) ns 

 Stânga 48 (63.2%) 21 (56.8 %) 27 (69.3%) ns 

Localizarea tumorii     

 Pol superior 20 (26.3%) 10 (27.0 %) 10 (25.6 %) ns 

 Mezorenal 19 (25.0 %) 8 (21.6%) 11 (28.2 %) ns 

 Pol inferior 37 (48.7%) 19 (51.4) 18 (46.2 %) ns 

Diametrul mediu al tumorii la CT (cm) 

± DS (interval) 

3.7± 1.42(1.3-

6.7) 

3.6± 0.86 (1.3-

6.2) 

4.1±1.9(1.5-6.7) ns 

Scorul P.A.D.U.A.     

 Scăzut (6-7) 39 (51.3 %) 20 (54.0%) 19 (48.7 %) ns 

 Mediu (8-9) 24 (31.5 %) 13 (35.1%) 11 (28.2%) ns 

 Ridicat (10-14) 12 (17.2 %) 4 (10.9%) 8 (23.1%) ns 

Scor de nefrometrie R.E.N.A.L.     

 Scăzut (4-6) 41 (53.9 %) 19 (51.4 %) 22 (56.4 %) ns 

 Mediu (7-9) 26 (34.2 %) 17 (45.9 %) 9 (20.5 %) ns 



 Ridicat (10-12) 9 (11.9 %) 1 (2.7 %) 8 (23.1 %) ns 

Volumul mediu al tumorii la CT (ml) 

± DS (interval) 

34.1±19.7(16-

68.1) 

28.9±6.3(16-

57.4) 

40.2± 17.2 

(19.3-68.1) 

ns 

NPL-nefrectomie parţială laparoscopică, NPD-nefrectomie parţială deschisă, DS-deviaţie 

standard 

 În lotul studiat 48,7 % dintre tumori au fost localizate la polul inferior renal, în 

timp ce 63,2 % din neoplasmele renale au fost localizate la nivelul rinichiului stâng. (Fig. 

24,25) 

În studiul nostru, timpul operator mediu a fost mai lung pentru grupul NPL 140.6 

minute față de 98.6 minute pentru lotul NPD,  în timp ce pierderile de sânge estimate au 

fost mai mici în lotul NPL (211,3 ml vs 324,5 ml).(Tabel 12)  

Tabel 12 Caracteristici intra- și postoperatorii 

 Toţi pacienţii  NPL NPD p 

Pacienţi 76 37 39  

Timpul operator 

(min)±DS (interval) 

117.9±41.4(75-

230) 

140.6±31.9(90-

230) 

98.6±19.8(75-

140) 

0.002 

Pierdere de sânge  (ml) 

±DS (interval) 

245.4±175.6(1

00-750) 

211.3±88.6(100

-750) 

324.5±162.3(2

10-500) 

0.031 

Rata de transfuzie 3.9 % (3/76) 8.1 %(3/37) 0 % n/a 

Timpul de ischemie 

caldă (min) ± DS 

(interval) 

19.4±9.1(15-

39) 

20.9±5.4(19-39) 15.4±2.9(15-

23) 

<0.001 

Creatinina serică medie 

postoperator (48h) 

(mg/dl) ±DS (interval) 

1.2±0.5(0.8-

1.8) 

1.0±0.3(0.8-1.4) 1.3±0.6(0.9-

1.8) 

0.03 

Sutura sistemului de 

colectare 

36 (47.3%) 17 (45.9%) 19 (48.7 %) <0.001 

Durata de spiralizare 4.8±2.6(3-9) 4.1± 1.9(3-7) 5.3±2.7(4-9) 0.042 

NPL-nefrectomie parţială laparoscopică, NPD-nefrectomie parţială deschisă, SD-deviaţie 

standard, n/a – nu se aplică 

 Rata de transfuzie a fost de 8,1% în grupul NPL, în timp ce în grupul NPD nu a 

fost necesară transfuzia. Timpul de ischemie caldă a fost mai mare în grupul NPL 



(20.9±5.4 minute) decât în grupul NPD (15.4±2.9). Procentul pacienților care au necesitat 

sutura sistemului de colectare în cele două grupuri a fost aproximativ același.  

 Complicațiile au fost împărțite în subgrupuri: complicaţii intraoperatorii și 

postoperatorii și sunt prezentate în Tabelul 13. Rata complicațiilor postoperatorii este 

comparabilă între grupurile NPL și NPD (23,81% față de 19,47%). În lotul pacienților 

operați retroperitoneoscopic rata complicațiilor intraoperatorii a fost de 27,0 %, în timp 

ce în lotul pacienților care au beneficiat de NPD nu au existat evenimente intraoperatorii.. 

În grupul NPL, 10 pacienți au prezentat complicații intraoperatorii, dintre care 9 au 

dezvoltat emfizem subcutanat, care s-a remis spontan și complet la 24 ore postoperator. 

Rata infecției post-operatorie cu Clostridium difficile a fost comparabilă între cele 

două grupuri, dar cu infecții ale tractului urinar mai multe în grupul NPD (7.6% față de 

5.4%). Rata complicațiilor, incluzând fistula urinară, infecția rănilor, sângerarea și 

hematomul sunt prezentate în tabelul 3. 

Tabel 13 – Distribuția complicațiilor intra- și postoperatorii 

Complicaţii Grupul NPD Grupul NPL Per total p 

Intraoperatorii 0 10 (27.0%) 10 (13.1%)  

Emfizem subcutanat  0 9 (24.3%) 9 (11.8%) n/a 

Sângerări care necesită 

transfuzie 

0 1 (2.7%) 1 (1.3%) 0.9 

Postoperatorii 7 (17.9%) 9 (24.3%) 16 (21.0%)  

Infecția cu Clostridium 

difficile 

1 (2.5%) 2 (5.4%) 3 (3.9 %) 0.8 

Infecții ale rănilor 2 (5.1%) 0 2 (2.6%) n/a 

Infecții ale tractului urinar 3 (7.6%) 2 (5.4%) 5 (6.5%) 0.7 

Fistula urinară 0 2 (5.4%) 2(2.6%) n/a 

Sângerări care necesită 

transfuzie 

0 2 (5.4%) 2(2.6%) n/a 

Hematom 1 (2.5%) 1 (2.7%) 2 (2.6%) 0.7 

Total 7 (17.9%) 19 (51.3%) 26 (34.2%)  

NPL -nefrectomie parţială laparoscopică, NPD-nefrectomie parţială deschisă, n/a – nu se 

aplică 

 Folosind sistemul de clasificare Clavien-Dindo pentru a evalua complicațiile din 

grupul NPD comparativ cu grupul NPL, în seria noastră de pacienţi, rata de complicaţii 

de gradul 1 a fost 0 vs 24,3%, rata complicaţiilor de gradul 2 a fost de 23,5% față de 



23,8%, iar rata complicaţiilor de gradul 3 a fost 0 vs 8,1%. În cadrul lotului studiat nu au 

existat complicații de gradul IV și V conform clasificării Clavien-Dindo. 

 

Discuţii 

 În seria noastră de pacienţi, tumorile renale mai complexe au fost tratate prin 

intervenție chirurgicală deschisă datorită unui control intraoperator mai bun și confortului 

chirurgilor privind acest abord. 

 Toți pacienții din prezentul studiu au beneficiat de nefrectomie parțială cu 

ischemie caldă. Timpul de ischemie caldă a fost mai mare în grupul NPL (21,9 minute 

față de 15,4 minute), în principal din cauza suturii intracorporeale care este mare 

consumatoare de timp. 

 Diametrul mediu al formațiunii tumorale a fost mai mare în grupul NPD (4,1 cm 

față de 3,6 cm) acest fapt fiind datorat alegerii cazurilor cu scor de complexitate mai 

redus pentru abordul laparoscopic și retroperitoneoscopic, diametru tumoral fiind unul 

dintre criteriile de stratificare atât pentru scorul P.A.D.U.A. cât și pentru scorul 

R.E.N.A.L..  

 Când se iau în considerare toate caracteristicile menționate în sistemele de 

evaluare P.A.D.U.A. și R.E.N.A.L. scorurile obținute au avut influență directă asupra 

rezultatelor intraoperatorii și postoperatorii, cu un timp mai îndelungat de ischemie și o 

pierdere însemnată de sânge intraoperator pentru tumorile cu scoruri medii și mari, cu un 

p< 0.001. 

 NPL s-a dovedit a fi o alternativă tehnică la nefrectomia de tip deschis cu o 

eficiență chirurgicală ;i rezultate oncologice similară. Când se compară rata de 

complicații a NPL cu NPD, rezultatele din literatură sunt împărțite, studiile arătând o rată 

a complicațiilor mai mari în grupul NPL [6,7,8], iar altele, în grupul NPD [9,10]. 

În studiul nostru, rata totală a complicațiilor este mai mare în grupul LPN cu 

52,3% față de 23,4%, dar dacă excludem complicațiile de gradul I, rata este similară atât 

pentru nefrectomia laparoscopică cât și pentru cea deschisă. 

 Fistula urinară a fost prezentă în grupul NPL cu o rată de 5,4 % (2/36) pentru  

tumori de complexitate medie și ridicată, comparabilă cu studiile din literatura de 

specialitate care au raportat pierderi de urină în procente cuprinse între 3,1% și 3,4% 

[6,11]. 



Limitele studiului nostru sunt natura sa retrospectivă și lipsa evaluării 

postoperatorii pe termen lung. O altă limitare este numărul redus de cazuri în timp, 

deoarece NPL este practicată în secţia nostru din luna ianuarie 2014. 

  

Concluzii 

Nefrectomia parţială laparoscopică pentru tumori renale este superioară 

intervenției chirurgicale deschise prin mobilizarea timpurie a pacientului, rata scăzută a 

complicațiilor plăgii, durata scurtă a spitalizării, reintegrarea socioprofesională rapidă a 

pacientului, în ciuda ratei de complicații perioperatorii care este mai mare decât cea a 

complicaţiilor intervenției chirurgicale deschise, dar cu grad redus potrivit clasificării 

Clavien-Dindo. 

Sistemele de evaluare P.A.D.U.A. și R.E.N.A.L. pot ajuta chirurgul să aleagă cea 

mai bună abordare, ceea ce poate conduce la rezultate oncologice bune cu o rată scăzută 

a complicațiilor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Concluzii generale 

 

 Nefrectomia parțială laparosopică prin abord retroperitoneal este o opțiune 

minim-invazivă fezabilă și sigură de tratament a cancerului renal în stadiu 

localizat, cu o rată mică de complicații și rezultate oncologice similare 

intervenției clasice. 

 

 În cadrul evaluării preoperatorii utilizarea unui scor anatomic pentru stabilirii 

complexității intervenției chirurgicale se poate dovedi extrem de utilă chirurgului 

în vederea alegerii modului oprim de abord, individualizat fiecărui pacient în 

parte. 

 

 Dintre scorurile anatomice evaluate, scorul zonal NePhRO s-a dovedit cel mai 

eficient în stratificarea pacienților în grupe de risc, având o semnificație statistică 

certă în cee ace privește timpul operator total, timpul de ischemie caldă, 

degradarea funcției renale în perioada postoperatorie și durata de spitalizare (p < 

0.001). 

 

 Utilizarea firului unidirecțional de polidioxanonă a redus semnificativ timpul de 

ischemie caldă în cadrul pacienților tratați prin nefrectomie parțială 

retroperitoneoscopică, în comparație cu firul standard de acid poliglicolic. 



 

 În studiul nostru nefrectomia parţială retroperitoneosocpică pentru tumori renale 

este superioară intervenției chirurgicale deschise prin mobilizarea timpurie a 

pacientului, rata scăzută a complicațiilor plăgii, durata scurtă a spitalizării, 

reintegrarea socioprofesională rapidă a pacientului. 

 

 Rata de complicații perioperatorii la pacienții operați retroperitoneoscopic este 

mai mare decât cea a complicaţiilor intervenției chirurgicale deschise, dar cu un 

grad redus (grad I-III) potrivit clasificării Clavien-Dindo. 
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